

ДЕЙНОСТТА НА АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД – ВАРНА ПРЕЗ 15-ТЕ ГОДИНИ НА СЪЩЕСТВУВАНЕТО МУ

Елена Янакиева
Съдия в Административен съд – Варна

THE ACTIVITY OF THE ADMINISTRATIVE COURT – VARNA IN THE 15 YEARS OF ITS EXISTENCE

Elena Yanakieva
Chairman of Varna Administrative Court

Резюме: В доклада е направен преглед на създаването и развитието на системата на административните съдилища в Република България и в конкретика на Административен съд – Варна. Посочени са предизвикателствата както пред съдиите, при прилагането на законодателството – национално и на Европейския съюз, така и пред съдебните служители, при достигане на стандартите за качеството на обслужване. Набелязани са тенденциите и добрите практики и са направени изводи.

Ключови думи: *Административен съд – Варна*

Abstract: The report reviews the creation and development of the system of administrative courts in the Republic of Bulgaria and in particular the Administrative Court of Varna. The challenges are presented both to the judges in the implementation of the legislation - national and European Union, and to the court employees in reaching the standards for the quality of service. Trends and good practices have been identified and conclusions drawn.

Key words: *Varna Administrative Court*

Doi: <https://doi.org/10.36997/PPDD2022.42>

Въведение

Административен съд – Варна е създаден с оглед изменение на законодателството, в частност – изменение на Закона за съдебната власт и приемането на Административнопроцесуалния кодекс, който е обнародван в бр. 30 на ДВ от 11.04.2006 г., в сила от 12.06.2006 г.

Създаде се кодификация, която урежда по изцяло нов, непознат към този момент режим на административните производство и про-

цес. Регламентирани, чрез поредица от различни производства, са гаранции за ефективна съдебна защита на правата и законните интереси на гражданите и юридическите лица срещу незаконосъобразни актове, действия и бездействия на държавната и местната администрация.

Административен съд – Варна е вторият по щатна численост на съдии и съдебни служители, след Административен съд – София град, а по официалната статистика на Висшия съдебен съвет е средно натоварен сред административните съдилища. Съдебният му район включва 12 общини: Аврен, Аксаково, Белослав, Бяла, Варна, Ветрино, Вълчи Дол, Долни Чифлик, Девня, Дългопол, Провадия и Суворово, с общо население от около 490 000 жители, от които около 350 000 жители на гр. Варна.

В Административен съд – Варна, считано от 15.02.2007 г., са назначени 34 съдии след проведен конкурс. С решение на Общото събрание на съдиите от Административен съд – Варна в съда първоначално са обособени три отделения с оглед конкретно профилиране на материята, която се разглежда. През 2011 г. е взето решение отделенията да са две, а от 2015 г. до този момент материята в съда не е профилирана, съответно всички съдии разглеждат дела по всички материални закони.

Изложение

В зората на започналото функциониране на Административен съд – Варна, поради липса на адекватна за нуждите и функциите на съда самостоятелна сграда, компромисно решение към периода на създаването му бе настаняването в сграда, предоставена за ползване от Общински съвет – Варна. Тук ще отворя скоба – извън формалната статистика, за да обърна вниманието Ви върху начина, по който бе организирана работата на съдиите в този съд в нейното начало – нетрадиционно и непознато досега в съдебната система. Не само Административен съд – Варна, много от административните съдилища в Република България нямаха самостоятелни сгради и се налагаше изпълнение на служебните задължения буквално „на крак“. Трудностите обаче не се отразиха на качеството на правораздаване, много бързо работата създаде инерция, установиха се механизми, които способстваха постигането на краен резултат.

През ноември 2008 г. Административен съд – Варна се премести в закупения и предоставен от Министерството на правосъдието недвижим имот, представляващ част от многофункционална сграда. Съдът разполага с 4 заседателни зали, регистратура и деловодство, служба за връчване на призовки и съдебни книжа, адвокатска стая, съдебни секретари, архив, регистратура за класифицирана информация. Обособени са съдийски кабинети и помещения за общата администрация на съда. Сградният фонд до известна степен позволява сравнително нормалното функциониране на съда и задоволителни условия на труд, и извършване на качествено и ефективно обслужване на гражданите. Последното обаче се дължи по-скоро на мотивираността на служителите и съдиите при изпълнение на служебните им задължения. В този ред ще отбележа, че така описаните помещения не отговарят на изискванията за функциониране на орган от системата на съдебната власт, което обстоятелство не един път е било подчертавано в отчетните доклади на председателите и с което Висшият съдебен съвет е запознат. И към този момент необходимостта от решаване на проблема с настаняването на Административен съд – Варна в сграда, пригодена за целите на съдебната власт, си остава приоритет и цел номер едно.

На 22.10.2018 г. съдиите и съдебните служители от Административен съд – Варна единодушно приеха декларация относно необходимостта от промяна на сградния фонд и подкрепиха искането на административните ръководители на всички органи на съдебната власт в гр. Варна за спешно вземане на решение в лицето на държавата и местната власт с цел финансирането и изграждането на обща Съдебна палата в град Варна. Като продължение на предприетите действия през м. юли 2019 г. в Административен съд – Варна се проведе работна среща с участието на председателя на Върховния административен съд на РБ г-н Георги Чолаков, зам.-председателя на Върховния административен съд на РБ – г-жа Мариника Чернева, председателите на: Административен съд – Варна – г-жа Елена Янакиева, Апелативен съд – Варна – г-жа Ванухи Аракелян, Окръжен съд – Варна – г-н Марин Маринов, Районен съд – Варна – г-жа Ерна Якова, апелативния прокурор на Апелативна прокуратура – Варна – г-н Владимир Чавдаров, и.ф. окръжен прокурор на Окръжна прокуратура – Варна – г-н Радослав Лазаров и и.ф. районен прокурор на Районна прокуратура – Варна – г-н Красимир Конов. На срещата бе обсъден проблемът

със сградния фонд на органите на съдебната власт в гр. Варна, който от години стои нерешен. Той е породен от факта, че функциите по правораздаване в града се осъществяват в три отделни сгради, което създава неудобства на участниците в съдебния процес, същевременно е свързан и с необходимостта от създаване на условия за извършване на дейността им в сградата, пригодена за нуждите на съдебната власт. Беше взето решение да се извършат съответните проучвания, относими към изграждането на нова съдебна палата, в която всички съдебни органи да осъществяват дейността си. В резултат, всички административни ръководители на органите на съдебната власт в гр. Варна сезираха Висшия съдебен съвет с това свое мотивирано искане за съдействие, но и към настоящия момент окончателно решение на проблема със сградния фонд няма.

Въпреки това, считам че в работата си през годините Административен съд – Варна достигна високо ниво на качествено обслужване на гражданите и оптимизиране достъпа до съдебната информация. Съдът осигурява бърза ориентация и лесен достъп до:

- фронт-офис с четирима служители,
- информационно обезпечаване с всички съдебни бланки,
- информационни табели,
- електронни информационни табла,
- звукови уредби в съдебните зали,
- звукозапис на протоколите,
- рампа за хора с увреждания,
- достъп до съдебни дела за незрящи – чрез продукт за синтез на речта,
- оборудвана адвокатска стая,
- актуална интернет страница,
- страници на съда в социалните мрежи – Twitter и Facebook.

За аудиторията, която се интересува от правния аспект в работата на Административен съд – Варна, от неговата присъща функция по правораздаване, ще насоча вниманието ви към делата, подведомствени и на Административен съд – Варна, като част от системата на административните съдилища в страната. Подведомствени са му всички дела по искания за: **1)** издаване, изменение, отмяна или обявяване на нищожност на административни актове и административни договори; **2)** обявяване на нищожност или унищожаване на споразумения по този кодекс; **3)** изпълнение на административни договори,

доколкото не е предвидено друго в специален закон; 4) защита срещу неоснователни действия и бездействия на администрацията; 5) защита срещу незаконно принудително изпълнение; 6) обезщетения за вреди от незаконосъобразни актове, действия и бездействия на административни органи и длъжностни лица, както и за вреди от правораздавателната дейност на административните съдилища и Върховния административен съд; 7) обезщетения за вреди от принудително изпълнение; 8) обявяване на нищожност, обезсилване или отмяна на решения, постановени от административните съдилища и 9) установяване неистинността на административни актове по този кодекс.

Вече над 250 материални закона препращат към АПК за решаването на спорове, възникващи според материалните им разпоредби. Това обстоятелство сочи към изключителното разнообразие при образуването на съдебните производства в съда. Но най-разпознаваеми и сравнително по-често образувани са делата по Данъчно-осигурителния процесуален кодекс, Закона за устройство на територията, Закона за отговорността на държавата и общините за вреди, Закона за управление на средствата от европейските и структурни инвестиционни фондове, Закона за подпомагане на земеделските производители, Закона за държавния служител, Закона за движение по пътищата и др.

Без да се спирам подробно на всеки един материален закон, който препраща при решаване на спорове към административния процес, ще спомена, че разнообразието в административноправните взаимоотношения на гражданите и юридическите лица с държавата, органите ѝ по региони и местните органи предполага освен правни познания у съдиите, така също и технически познания – когато иде реч за Закона за устройство на територията и Закона за кадастъра и имотния регистър например; за познания, свързани с финанси и тяхното управление и контрол – когато се разглеждат дела по Закона за управление на средствата от европейските и структурни инвестиционни фондове; за познания по Закона за задълженията и договорите – когато се отнася до производство по ЗОДОВ например и не на последно по важност място – за счетоводни и икономически познания – за делата по ДОПК. По отношение на данъчните дела практиката е наложила извод, че те са с най-висока степен на фактическа и правна сложност. Тук ще отворя скоба, за да спомена, че в Германия например съдебната система е устроена така, че данъчните дела се

разглеждат в съдилища, които са отделени дори от Административните съдилища. Тоест, веднъж е изградена система на общите съдилища, от тях са отделени административните, като специализирани, а от последните са отделени данъчните съдилища. Съответно инстанционният контрол в Германия е изграден на същия принцип. Това е сторено, именно защото този род дела инкорпорират такава фактическа и правна сложност, която предполага изключителни подготовка и професионализъм.

Изрично ще се спра на Закона за управление на средствата от европейските и структурни инвестиционни фондове, чието приложение изисква сериозни и задълбочени познания на правото на Европейския съюз и на директния ефект на неговите актове. Нормативната уредба е сред най-сложните, т.е. е специализирана. Изисква се пряко прилагане на европейските правни норми чрез изследването на съответствието на българския закон с европейски правни норми.

Административен съд – Варна разглежда като първа инстанция още жалби срещу подзаконовни нормативни (наредби на общинските съвети), както и срещу общи актове с еднократно правно действие, засягащи неопределен брой лица, а като касационна инстанция – жалби срещу решенията на районните съдилища, които според района са – Районен съд – Варна, Районен съд – Девня и Районен съд – Провадия, по наказателни постановления и по някои специални закони (напр. ЗСПЗЗ).

Спирам се на материята, разглеждана от административните съдии, и то на една много малка част от нея, за да илюстрирам колко разнообразна и обемна в своята цялост следва да е подготовката им. Тази законодателна уредба ведно с постоянните ѝ изменения съставляват константно предизвикателство в работата на съдията, пред което той ежедневно е изправен. В този ред, на съдиите при Административен съд – Варна се осигурява възможност за самоподготовка чрез реализацията на различни семинарни събития, за да се отговори на ежедневната необходимост от осъвременяване на познанията им.

През годините на функциониране на Административен съд – Варна от негови съдии са отправени общо 36 преюдициални запитвания, като тридесет и едно от тях са завършили с решение на Съда на Европейския съюз. За първи път през 2010 г. е направено и първото за Административен съд – Варна преюдициално запитване до съда на Европейския съюз от съдия Ивелина Янева от първо отделение на

съда, свързано с общата система на данъка върху добавената стойност. През 2011 г. са отправени още 13 преюдициални запитвания до Съда на Европейския съюз (ЕС). Запитванията са направени по данъчни и митнически дела с искане за тълкуване на разпоредби на: 1) Директива 2006/112 на Съвета от 28 ноември 2006 г. относно общата система на ДДС; 2) Регламент (ЕО) №1031/2008 на Комисията от 19 септември 2008 г. за изменение на приложение I към Регламент (ЕО) №2568/87 на Съвета относно тарифната и статистическа номенклатура и Общата митническа тарифа и на обяснителните бележки към нея и 3) Регламент за изпълнение (ЕС) №723/2011 на Съвета от 18.07.2011 г. за разширяване обхвата на окончателното антидмпингово мито, наложено с Регламент (ЕО) №91/2009. По две от запитванията, отправени през 2011 г., по които пред ЕС са образувани дела C-129/11 и C-298/11, съдът е поискал тълкуване на разпоредбата на чл. 80 от Директива 2006/112 поради съмнения за неправилното ѝ транспониране с разпоредбата на чл.27, ал.3, т.1 от ЗДДС. Отправените преюдициални запитвания от състави на Варненския административен съд станаха повод съдиите Ивелина Янева, Искрена Димитрова, Марияна Ширванян и Евгения Иванова да бъдат отличени със званието „Административен съдия на годината” на проведено общо събрание на Асоциацията на административните съдии на 02.12.2011 г. Ще се спра малко повече на едно от всичките 36 преюдициални запитвания, за да илюстрирам значението, което решението по това запитване имаше сред страните – членки на Европейския съюз. Това е дело C-285/11, или известно в правната доктрина като „Делото Боник“. Запитването по него е отправено от съдия М. Ширванян. Основен въпрос, нерешен до момента на запитването по данъчните дела, беше дали понятието „липса на реалност на доставката“ покрива като дефиниция понятието „данъчна измама“. Съответно ако не, то в този случай представлява ли формалност по смисъла на Директива 2006/112 на ЕС, която има като последица отказ от правото на данъчен кредит и поставя ли под въпрос неутралността на ДДС. Няма да навлизам в същината на спора, тъй като тя изисква упоменаването на много факти. Но е редно да кажа, че данъчните администрации на страните – членки в ЕС, чакаха с интерес решението по това запитване, защото то даде отговор на много фундаментални въпроси, които бяха намерили своето решение по един много противоречив начин в техните национални практики. След постановяването му започна

съблюдаване на постулатите от него и се стигна в известна степен до уеднаквяване на практиката на съдилищата, което като последица даде отговор на основния принцип за предвидимост на административното правосъдие в тази област.

През същата тази 2011 г. съдът взе за първи път участие и в националната инициатива „Мениджър за един ден“ на фондация Джуниър Ачийвмънт България, под патронажа на Министъра на финансите на Република България. Административните съдии посветиха времето си на амбициозните младежи от варненски гимназии с надеждата да им помогнат да направят своя успешен бъдещ професионален избор. В изпълнение на тази инициатива съдът за първи път даде възможност на учениците от варненските гимназии да заемат позициите на председателя на съда, на съдебния администратор, на съдебните деловодители и секретари. Инициативата предизвика много голям интерес както сред гимназистите, така и от медиите на регионално и национално ниво и се превърна в практика в годините напред.

През 2012 г. Административен съд – Варна получи награда „СЪД – МОДЕЛ НА БЪЛГАРИЯ“ по проект „Усъвършенстване на работните процеси в съда“, на Сдружение „Програма за развитие на съдебната система“. Съдът постигна висок резултат по Плана за подобряването на работата на съда и покри 82% от 24 стандарта за качество, които Висшият съдебен съвет (ВСС) приема за препоръчителни за всички съдилища. Наградата „СЪД – МОДЕЛ НА БЪЛГАРИЯ“ беше връчена за успешната комуникационна политика, постоянните контакти и взаимодействие със структурите на местната власт и на гражданските организации. През този период бе констатирано и най-голямото постъпление на дела в съда – общо 5 029 бр. дела за една година.

В обобщение, от стартиране правораздаването в административния съд – 1 март 2007 г. до момента (26 май 2022 г.) в Административен съд – Варна са постъпили и разгледани 57 962 дела.

В посока стремеж на съда към повишаване на правната култура на обществото, за да разбира по какъв начин функционира той, съдът е създал своя медийна политика, която е обявена в публичното пространство, както и на интернет страницата на съда. Целта на медийната политика е да допринесе за канализиране на усилията на съдиите и служителите, така че разнообразните им дейности да доведат до

максимален резултат за утвърждаване образа на съда като стабилна, отговорна, безпристрастна, високо професионална и авторитетна институция и за повишаване на правната култура на гражданите.

Дейността на пресслужбата е насочена към: подобряване общественото разбиране за спецификата на работа в съда, като институция работеща за точното и еднакво прилагане на законите спрямо всички; повишаване правната култура на гражданите и на младите хора чрез организиране на дни на отворените врати в съда; облекчаване на достъпа до информация от съда съобразно законовите разпоредби и в съзвучие със съвременните тенденции за прозрачност на правораздавателния процес; прилагане на основните методи и средства за работа с медиите за пълното и обективно отразяване на дейността на съда; разработване на основните канали за предоставяне на информация към медиите и обществеността.

Съдът има разработени механизми, позволяващи на гражданите да подават сигнали и предложения, механизми, които са популяризирани сред гражданите и медиите чрез пощенска кутия за предложения и сигнали.

Административен съд – Варна поддържа политика на активно сътрудничество и взаимодействие с институции и учреждения и го прави чрез конкретни проекти, които подобряват образа на съдебната власт пред обществото и разширяват широката социална база на взаимодействието му с обществеността. През м. юли 2013 г. Административен съд – Варна подписа договори с Икономически университет – Варна, Варненски свободен университет и Великотърновски университет „Св. Св. Кирил и Методий“ по проект „Студентски практики“, осъществяван с финансовата подкрепа на Оперативна програма „Развитие на човешките ресурси 2007 – 2013 г.“, съфинансирана от Европейския социален фонд. По тази програма още през първата година 15 съдии и експерти – ментори, са обучавали студенти, като е предоставена възможност за придобиване на практически опит и усъвършенстване на практическите умения на студентите от висшите училища. Административен съд – Варна работи с **Икономически университет – Варна през периода 2013 – 2018 г. по Програмата „Студентски практики – фаза I“**. Съдът има сключени договори по програмата за посочения период от време и работи и със студенти от **Варненския свободен университет „Черноризец Храбър“**, Технически университет – Варна, Бургаския свободен университет,

Великотърновски университет „Св. Св. Кирил и Методий“ и СУ „Св. Климент Охридски“. От 2020 г. до 15 май 2023 г. съдът има сключени договори и работи със студенти от **ИУ – Варна** и Технически университет – Варна по следващия етап от **Програмата „Студентски практики – фаза II“**.

През 2017 г. между Административен съд – Варна и **Икономически университет – Варна** бе подписан договор за партньорство с цел активиране усилията на академичната и магистратската общност за надграждане на правни познания у студентите. Целта на нашето партньорство е обогатяване на правната култура и разширяване на правните познания на студентите, изучаващи икономически специалности, както и даване на възможност младите хора да проследяват в реално време административни дела и да ги обсъждат с магистратите от Административен съд – Варна. Меморандумът за сътрудничество между Икономически университет – Варна и Административен съд – Варна е и в насока на съвместната ни работа студентите от специалност „Съдебна администрация“ да получават по време на своето обучение практически знания и умения с оглед бъдещата им професионална реализация. През годините бяха организирани и проведени, в изпълнение на договора за сътрудничество, множество научно-практически форуми: национални кръгли маси и конференции, срещи – дискусии със студенти, лекции на съдии от Административен съд – Варна, посещение на студенти на открити съдебни заседания, участие на студенти в Ден на отворените врати в съда и др. С цел повишаване правната култура на ориентирания към правните науки млади хора, съвместно с техните преподаватели, в съда се организират ежегодно посещения на студенти по време на съдебни заседания – обсъждане на видяното и чуто в съдебната зала, с цел запознаване с материалните и процесуалните закони.

От 2016 г. Административен съд – Варна работи активно в партньорство с Варненска търговска гимназия „Г. С. Раковски“ по **Образователната програма „Съдебната власт – информиран избор и гражданско доверие. Отворени съдилища и прокуратури“** на основание сключен договор между ВСС и МОН. В рамките на програмата през годините съдии от Административен съд – Варна изнесоха лекции пред единадесетокласници от ВТГ „Г. С. Раковски“ и пред ученици от Математическа гимназия – Варна, СУ „Димчо Дебелянов“, СУ „Св. Кл. Охридски“ – гр. Аксаково и др. В изпълнение на

Образователната програма, с цел повишаване на правната им култура, учениците участваха в организирането и изнасянето на симулативен учебен процес; в конкурси за есе на правна тематика; присъстваха на заседания на административни дела в съда и след това ги обсъждаха съвместно със съдията – докладчик по делото, както и с представителите на ОДМВР – Варна, на дирекция ОДОП при ЦУ на НАП – Варна, адвокати, вещи лица и юрисконсулти от Митница – Варна.

По традиция вече 15 години през есента Административен съд – Варна кани своите граждани да посетят съда в рамките на инициативата **Ден на отворените врати**. От 2020 г. решението ни е да провеждаме Ден на отворените врати в съда на 25 октомври, когато в цяла Европа се чества Европейският ден за гражданско правосъдие, като избирането на този ден е съвместна инициатива на Съвета на Европа и Европейската комисия.

През 2020 г. Административен съд – Варна приключи работата си в партньорство с неправителствената организация Сдружение „Младежки алианс – Варна“ по програмата „Гражданско наблюдение на съда“, **Проект „Партньорство между НПО и съд – за ефективност и граждански контрол в административното правораздаване“**. В резултат се постигна успешното изработване на национално работещ механизъм за наблюдение работата на съдилищата, за отваряне на съдебната система към гражданите и НПО сектора при зачитане правата на всички страни и отчитане спецификите на работа на съдебната система. В рамките на Проекта бяха разработени и отпечатани в книжен формат две методики – Методика за прилагане на програма „Гражданско наблюдение на съда“ и Методика за набиране и анализ на статистически данни по програмата. Разработен и издаден през 2020 г. бе „Модел за взаимодействие между структурите на гражданското общество и административните съдилища в процеса на прилагане на медиацията и способите за алтернативно решаване на спорове в административното производство“.

Като отчита важното място на информационните технологии, Административен съд – Варна поддържа интернет страница с разнообразна и полезна за потребителите информация. Гражданите, ползващи този метод за извършване на справки, могат да се информират по-подробно за съда, за различните служби и условия, при които се обслужват гражданите. Интернет страницата предоставя на гражданите възможност да обогатят своята правна култура и да използват

препратките към други полезни сайтове. Съдът целенасочено и последователно обновява и поддържа ежедневно нейното актуалното състояние. Освен богатата вътрешна информация за дейността на съда, съгласно изискванията на Закона за съдебната власт, в нея се публикуват отчетните доклади за работата на съда, влезлите в сила и постановени съдебни актове, декларациите по Закона за противодействие на корупцията и за отнемане на незаконно придобитото имущество, както и графика на съдебните заседания, справки по делата, прессъобщения на съда по делата с обществен интерес, инициативи и програми, по които работи съдът.

Медиите получават своевременно прессъобщения за делата с обществен интерес, като те се публикуват и на интернет страницата на съда. При условията на епидемична обстановка желаещите журналисти да присъстват на съдебно заседание и да отразят даденото дело подаваха предварителна заявка на електронния адрес на пресофиса и присъстваха на заседанието при спазване на противоепидемичните мерки, които бяха до скоро. При изключителен интерес от страна на медиите и с цел избягване струпването на хора съдът има готовност да осигурява възможност журналистите да наблюдават процеса онлайн в съседна съдебна зала. При желание от страна на медиите или конкретни журналисти пресофисът и ръководството на съда съдействат и предоставят допълнителна информация, в рамките на закона, по всеки един процес с обществен интерес. Съдът публикува прессъобщения и във Facebook, и Twitter с цел в максимална степен и от всички възможни канали да се информира обществеността за дейността на съда, особено в периода на изминалата извънредна епидемична обстановка.

През 2020 г. бе инсталирана системата за провеждане на видеоконференции между Административен съд – Варна и местата за лишаване от свобода: затворите в гр. Варна, гр. Бургас, гр. София, гр. Ловеч, гр. Стара Загора и гр. Пловдив. Оборудването на залата е предоставено на Административен съд – Варна от Министерството на правосъдието партньор Висшия съдебен съвет. Инсталираната в Административен съд – Варна система е функционираща, считано от 18.05.2020 г. Същата е приложима за използване за разглеждане на дела в открити съдебни заседания със страни лица – лишени от свобода, изтърпяващи наказание в посочените по-горе места за лишаване от свобода.

И не на последно по важност място – темата за електронното правосъдие:

По отношение на електронното правосъдие Административен съд – Варна като част от съдебната система е присъединен към Единния портал за електронно правосъдие и има нова автоматизирана уеб страница, функционираща от края на 2019 г. Порталът предоставя възможност на страните и техните представители на достъп до електронните съдебни дела. Същевременно електронното правосъдие остава непревзето предизвикателство за съдебната власт в неговата цялост и завършеност. Административните съдилища не разполагат и не работят чрез Единната информационна система на съдилищата и към този момент не участват в електронен обмен на дела. Последният е уреден за общите съдилища, но не и за административните, което налага продължаването на работата с Районните съдилища чрез вече утвърдения метод на разнос на делата чрез хартиен носител.

В действителност съдиите и служителите в съда последователно и постоянно утвърждават практиката да наблюдават, да анализират съдебните и административни процедури, да извеждат тенденциите и да повишават ефективността в работата си. Без значение как е устроена тя, по електронен път или не, анализът на постигнатите резултати, видно от отчетните доклади, сочи към извода, че всички съдии и служители са изпълнявали отговорно задълженията си, като са подхождали мотивирано към възложените им функции относно моралната отговорност и дълга, които носят пред гражданите на Република България.

Заклучение

В заключение искам да отбележа, че приоритетите, които ни водят в ежедневната ни работа, са повишаване качеството на правораздавателната дейност и административното обслужване, както и осигуряване на достъпна и разбираема информация за работата на съда.

От години във Варненския административен съд последователно прилагаме стандарти за ефективно администриране процеса на правораздаване, за модерно и високотехнологично обезпечаване на достъпа до делата и информацията, генерирана от съда, за публичност, безпристрастност и предвидимост. Подобряването на вътрешната комуникация, обмена на идеи, периодичните оценки и предложенията

за подобряване ефективността на работните процеси във всички сфери от дейността на съда се утвърдиха като трайна политика.

За контакти:

Елена Янакиева

Председател на Административен съд – Варна

E-mail: admcourt.vn@gmail.com